
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2884/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局
審閱 )

檔號：CB2/BC/9/01

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 (反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第十四次會議紀要第十四次會議紀要第十四次會議紀要第十四次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 7月月月月 2日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：劉江華議員 (主席 )
何秀蘭議員

何俊仁議員

李家祥議員 ,  JP
周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
涂謹申議員

陳鑑林議員 ,  JP
曾鈺成議員 ,  GBS, JP
楊孝華議員 ,  JP
楊森議員

劉漢銓議員 ,  GBS, JP
劉慧卿議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李卓人議員

吳靄儀議員

黃宏發議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：署理保安局常任秘書長

湯顯明先生 ,  JP

保安局首席助理秘書長 (禁毒 )
李美美女士

保安局首席助理秘書長

黃宗殷先生



2

保安局助理秘書長

陳詠雯女士

律政司法律草擬科

高級助理法律草擬專員

霍思先生

律政司法律草擬科

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (2)8
蘇美利小姐

高級主任 (2)9
沈秀貞女士

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)2459/01-02(01)及 (02)號文件 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件附件附件附件 )。

2. 法案委員會因應政府當局在 2002年 6月 27日會
議 席 上 提 交 的 委 員 會 審 議 階 段 修 正 案 擬 稿 (立 法 會
CB(2)2424/01-02(01)號文件 )，以及截至 2002年 6月 28日的
委員會審議階段修正案的修訂本 (立法會 CB(2)2459/01-
02(01)號文件 )，繼續逐一審議條例草案的條文。

3. 因應委員就擬議委員會審議階段修正案表達的

意見，政府當局答允   

(a) 須以訂立附屬法例方式實施的條例草案條文將

不會在條例草案通過後開始生效，而須先行訂

立有關的法院規則；及



經辦人／部門

3

(b) 考慮就有待訂定的條文提交修訂條例草案，而

有關建議會先行提交保安事務委員會討論。

II. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

4. 委員察悉下次會議訂於 2002年 7月 3日 (星期三 )
上午 10時 45分舉行。

5. 議事完畢，會議於下午 4時 45分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日



附件附件附件附件

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 ((((反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 ))))條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 7月月月月 2日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動
000000 - 000243 主席 供會議席上討論的文件

000243 - 000331 余若薇議員 應否在條例草案第 14條指明定
罪罰款額

000331 - 000410 政府當局 同上

000410 - 000527 余若薇議員 同上

000527 - 000745 政府當局 同上

000745 - 000928 何秀蘭議員 有關違反條例草案第 9及 10條
所 訂 罪 行 的 條 例 草 案 第 14(4)
條

000928 - 001148 政府當局 同上

001148 - 001305 何秀蘭議員 同上

001305 - 001454 政府當局 同上

001454 - 001531 何秀蘭議員 同上

001531 - 001611 政府當局 同上

001611 - 001738 何秀蘭議員 同上

001738 - 001818 何俊仁議員 傳媒如蓄意刊登虛假消息，會

否 構 成 條 例 草 案 第 10(1)條 所
訂罪行

001818 - 001923 政府當局 同上

001923 - 001944 何俊仁議員 同上

001944 - 002023 政府當局 同上

002023 - 002105 何俊仁議員 同上

002105 - 002157 政府當局 同上

002157 - 002210 涂謹申議員 同上

002210 - 002228 政府當局 同上

002228 - 002409 涂謹申議員 同上

002409 - 002548 政府當局 同上

002548 - 002637 涂謹申議員 同上

002637 - 002812 政府當局 海外國家 (如新加坡及英國 )所

訂 法 例 與 條 例 草 案 第 10(1)條
規定事項相若的例子

002812 - 002858 涂謹申議員 同上

002858 - 002937 助理法律顧問 同上

002937 - 003027 涂謹申議員 同上

003027 - 003206 政府當局 同上

003206 - 003303 主席 同上

003303 - 003326 陳鑑林議員 同上

003326 - 003408 主席 同上



2

003408 - 003422 劉慧卿議員 同上

003422 - 003528 何秀蘭議員 同上

003528 - 003630 政府當局 同上

003630 - 003837 余若薇議員 就條例草案第 14(11)條所訂，
指稱在香港特區以外所犯的罪

行而進行的簡易法律程序提出

查詢

003837 - 004038 政府當局 同上

004038 - 004059 余若薇議員 同上

004059 - 004210 政府當局 同上

004210 - 004352 余若薇議員 同上

004352 - 004455 政府當局 同上

004455 - 004553 余若薇議員 關於條例草案第 2(2)條所訂在
香港特區以外作出的 “恐怖主
義行為 ”的問題

004553 - 004614 政府當局 就有關某些條文在香港特區以

外適用的條例草案第 3條作出
解釋

004614 - 004633 涂謹申議員 同上

004633 - 004645 政府當局 同上

004645 - 004716 涂謹申議員 同上

004716 - 004741 政府當局 同上

004741 - 004807 涂謹申議員 同上

004807 - 004818 政府當局 同上

004818 - 004919 涂謹申議員 同上

004919 - 005021 政府當局 同上

005021 - 005111 涂謹申議員 同上

005111 - 005316 政府當局 同上

005316 - 005436 涂謹申議員 同上

005436 - 005516 助理法律顧問 同上

005516 - 005543 涂謹申議員 同上

005543 - 005716 政府當局 同上

005716 - 005803 涂謹申議員 應更清楚指明作出條例草案第

10(1)條所述，虛假的作出恐怖
主義行為恐嚇的地方

005803 - 005815 政府當局 同上

005815 - 005845 劉慧卿議員 要求澄清指明某些條文在香港

特區以外適用的條例草案第 3
條，與條例草案第 2(2)條所作
指明的關係

005845 - 005940 助理法律顧問 同上

005940 - 010016 劉慧卿議員 同上

010016 - 010042 助理法律顧問 同上

010042 - 010101 劉慧卿議員 同上

010101 - 010108 涂謹申議員 同上

010108 - 010124 主席 同上

010124 - 010253 政府當局 同上

010253 - 010354 何秀蘭議員 同上

010354 - 010517 政府當局 同上

010517 - 010538 何秀蘭議員 同上

010538 - 010616 政府當局 同上



3

010616 - 010638 何秀蘭議員 同上

010638 - 010758 涂謹申議員 同上

010758 - 010848 政府當局 同上

010848 - 010939 主席 同上

010939 - 011406 政府當局 向委員簡介條例草案第 16條的
擬議委員會審議階段修正案

011406 - 011434 劉慧卿議員 同上

011434 - 011454 政府當局 同上

011454 - 011508 劉慧卿議員 同上

011508 - 011646 政府當局 同上

011646 - 011653 劉慧卿議員 同上

011653 - 011803 政府當局 同上

011803 - 011821 劉慧卿議員 同上

011821 - 011830 政府當局 同上

011830 - 011903 何秀蘭議員 同上

011903 - 011928 政府當局 須以訂立附屬法例方式實施的

條例草案條文將不會在條例草

案通過後開始生效，而須先行

訂立有關的法院規則

011928 - 011959 何秀蘭議員 同上

011959 - 012041 余若薇議員 同上

012041 - 012213 政府當局 同上

012213 - 012453 余若薇議員 同上

012453 - 012518 政府當局 同上

012518 - 012631 余若薇議員 同上

012631 - 012706 政府當局 同上

012706 - 012744 余若薇議員 同上

012744 - 012805 政府當局 同上

012805 - 012844 余若薇議員 同上

012844 - 013052 政府當局 同上

013052 - 013121 余若薇議員 同上

013121 - 013218 楊森議員 民 主 黨 不 會 支 持 條 例 草 案 第

16A條
013218 - 013331 何秀蘭議員 同上

013331 - 013830 政府當局 向委員簡介條例草案第 17、 18
及 19條的委員會審議階段修正
案的修訂本

013830 - 013947 何秀蘭議員 在附屬法例尚未制定時應否通

過條例草案

013947 - 014018 政府當局 同上

014018 - 014118 何秀蘭議員 同上

014118 - 014404 政府當局 同上

014404 - 014447 何秀蘭議員 同上

014447 - 014557 周梁淑怡議員 同上

014557 - 014623 楊森議員 同上

014623 - 014725 余若薇議員 要 求 澄 清 新 訂 的 條 例 草 案 第

17(6)(b)( i )條
014725 - 014828 政府當局 同上

014828 - 014929 余若薇議員 同上

014929 - 015014 政府當局 同上



4

015014 - 015120 余若薇議員 同上

015120 - 015225 政府當局 同上

015225 - 015242 劉慧卿議員 有否為根據條例草案第 4條被
指明為恐怖分子及與恐怖分子

有聯繫者的人設立任何上訴機

制

015242 - 015446 政府當局 同上

015446 - 015515 劉慧卿議員 同上

015515 - 015541 政府當局 同上

015541 - 015557 劉慧卿議員 同上

015557 - 015646 政府當局 同上

015646 - 015700 劉慧卿議員 同上

015700 - 015848 政府當局 同上

015848 - 015902 劉慧卿議員 同上

015902 - 015946 政府當局 同上

015946 - 020020 劉慧卿議員 同上

020020 - 020058 助理法律顧問 同上

020058 - 020159 劉慧卿議員 同上

020159 - 020502 政府當局 同上

020502 - 020620 劉慧卿議員 同上

020620 - 020719 政府當局 同上

020719 - 020734 劉慧卿議員 同上

020734 - 020833 政府當局 同上

020833 - 021134 余若薇議員 獲取證據及檢取財產的權力應

納入主體法例，而非以附屬法

例的方式處理

021134 - 021235 何俊仁議員 同上

021235 - 021539 政府當局 同上

021539 - 021844 余若薇議員 同上

021844 - 021947 何俊仁議員 應提交修訂條例草案，列明有

關的權力

021947 - 022108 楊森議員 同上

022108 - 022218 何秀蘭議員 同上

022218 - 022619 政府當局 政府當局會因應委員提出的意

見，在下次會議席上就條例草

案提出進一步的委員會審議階

段修正案

022619 - 022722 李家祥議員 同上

022722 - 022752 何秀蘭議員 同上

022752 - 022904 政府當局 同上

022904 - 022925 主席 同上

022925 - 022936 政府當局 同上

022936 - 022951 何秀蘭議員 同上

022951 - 023011 余若薇議員 同上

023011 - 023034 主席 日後的工作路向

023034 - 023119 余若薇議員 對委員會審議階段修正案修訂

本的中文本的準確性感到關注

023119 - 023418 助理法律顧問 同上

023418 - 023541 余若薇議員 同上



5

023541 - 023651 主席 委員應否進行表決，就委員會

對恢復條例草案二讀辯論的立

場作出決定

023651 - 023710 劉慧卿議員 同上

023710 - 023731 何俊仁議員 同上

023731 - 023748 主席 同上

023748 - 023822 何秀蘭議員 同上

023822 - 023912 劉慧卿議員 同上

023912 - 024037 涂謹申議員 同上

024037 - 024314 周梁淑怡議員 同上

024314 - 024534 余若薇議員 同上

024534 - 024813 政府當局 政府當局會考慮是否   
( i ) 制定新的條文，處理被刪

除的條款和附表；及

( i i ) 在條例草案通過後就有待
訂定的條文提交修訂條例

草案

024813 - 024837 劉慧卿議員 同上

024837 - 024933 主席 同上

024933 - 025006 涂謹申議員 同上

025006 - 025023 余若薇議員 同上

025023 - 025048 何秀蘭議員 同上

025048 - 025059 主席 同上

025059 - 025121 楊孝華議員 同上

025121 - 025148 主席 委員將於下次會議席上，就委

員會是否支持恢復條例草案的

二讀辯論進行表決

025148 - 025303 楊孝華議員 同上

025303 - 025317 涂謹申議員 同上

025317 - 025420 劉慧卿議員 同上

025420 - 025459 余若薇議員 同上

025459 - 025529 劉慧卿議員 同上

025529 - 025557 何秀蘭議員 同上

025557 - 025638 涂謹申議員 同上

025638 - 025729 主席 會議結束

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日


